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Formålet med restkoncentrationsprøver
Der er flere grunde til at foretage restkoncentrationsprøver. 
Der har de seneste år været en stigende interesse for, om der 
er rester af pesticider i juletræer, og om disse rester kan være 
skadelige. Det er kendt at flere kædebutikker, navnlig i Tysk-
land, har stillet og vil stille krav om dokumentation af sprøjte-
rester i juletræerne. Måske vil vi i fremtiden også høre om 
dokumentationskrav fra den enkelte forbruger. Endvidere kan 
der ikke rejses tvivl om, at fokus på emnet fortsat vil øges fra 
Miljøministeriets side med tiltag som IPM, sprøjtejournaler og 
den nye sprøjtemiddelstrategi. Inden for certificeringsordnin-
gen GlobalG.A.P. er risikoanvurdering blevet en integreret del 
af dokumentationen, og her vil en restkoncentrationsprøve også 
kunne indgå som et brugbart redskab. Det kan derfor være en 
god idé at være på forkant med problemstillingen med analyse 
af restkoncentrationer og vise, at man allerede gør noget.

Prøveudtagningsprocedure 1
Hvis der stilles krav fra en butikskæde, er man selvsagt nødt 
til at følge disse krav, hvis man ønsker at handle med denne. I 
2012 krævede supermarkedskæden REWE, som har mere end 
15.000 butikker på verdensplan, dokumentation for brug af lov-
lige planteværnsmidler i juletræer. Man kan vælge at anvende 
den dengang aftalte metode, som, efter vores opfattelse, i hø-
jere grad tilgodeser laboratoriets interne neddelingsprocedurer 
af de indsamlede grene, fremfor repræsentation af arealerne. 
Det blev dengang aftalt, at der skulle udtages prøver på 10 % 
af de arealer, hvor der høstes træer, og at der kun skulle analy-
seres for ulovlige sprøjtemidler i produktionslandet (når dette 
er i EU). Prøverne blev dengang indsamlet af en uvildig akkre-
diteret instans, som indsamlede tre prøver pr. træ (øverst, midt 
og nederst i kronen) og tre træer pr. areal. Hver prøve bestod 
af årsskud og sidste års skud fra grenens hovedakse. De i alt ni 
prøver man indsamler per areal, skal samles til én samleprøve, 
som sendes til kemisk analyse.

Prøveudtagningsprocedure 2
Hvis man får lavet en prøve til ”eget brug”, kan man tage prøven 
selv og følge vejledningen nedenfor. 

Når man udtager restkoncentrationsprøver, er det vigtigt, at 
prøven er repræsentativ - både for de enkelte træer og for hele 
ens kultur. Dette kan opnås ved at klippe grene af fra forskellige 
steder på træet og forskellige steder i kulturen. Den følgende 
procedure bygger på anvisninger fra Eurofins og erfaringer fra 
Danske Juletræers prøveudtagning og restkoncentrations-
analyser fra 2012. Det er bedst at udtage en prøve for hver 
kultur, men én samlet prøve for alle ens behandlede arealer er 
også brugbar. En samlet prøve vil for de fleste være tilstræk-
kelig. For at gøre prøven så repræsentativ så mulig, anbefales 
det, at indsamling af prøver sker væk fra naboarealer, hvor der 
anvendes planteværnsmidler. Dette skyldes at der af risiko for 
kontaminering på grund af vinddrift. 
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Restkoncentrationsprøver
- Hvordan udtages de?

Af Rune Ventzel Hansen & Lars Bo Pedersen

På temadagene i foråret var et af emnerne restkoncentrationer af sprøjtemidler i nordmannsgran. Det 
er nu ved at være tid til at lave restkoncentrationsprøver. Selve prøveudtagningen skal ske fra oktober 
til midten af november - og vi har derfor udarbejdet en vejledning i prøveudtagning til restkoncentra-
tionsprøver. Man kan tage prøven selv eller få foretaget prøvetagningen af Eurofins.

Figur 1. Prøvemateriale til en samleprøve fra ti træer – årsskud og 
sidste års skud. Foto: Lars Bo Pedersen
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Prøveudtagningssteder på store 
(anden og bredeste grenkrans, kvist 
med årsskud + sidste års skud) og 
små (anden grenkrans kviste med 
årsskud + sidste års skud) træer.
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Prøverne udtages fra oktober til midten af november. Tages 
prøverne senere, kan laboratoriet ikke nå at lave analysen ret-
tidigt. Prøverne skal bestå af klip af hovedgren med årsskud 
og sidste års skud. Sidegrene klippes af for at have en ligelig 
fordeling mellem de to sidste vækstår. For at repræsentere be-
voksningerne tilstrækkeligt klippes grene fra ti tilfældige træer 
på arealerne. En måde at gøre prøven tilfældig på, kan være at 
lade prøveudtagelse ske fra tilfældigt fastlagte GPS-koordina-
ter. Dette vil øge troværdigheden af prøven. Men man kan også 
benytte sig af andre systemer. 

Grenene samles i en pose til én samleprøve. På de salgsklare 
træer udtages prøver fra 2. grenkrans og fra den bredeste gren-
krans på træet. Dette gøres for at repræsentere træets bio-
masse, repræsentere et sted på træet med højt stofskifte samt 
et sted, hvor der er maksimal chance for menneskelig berøring. 

Skal der analyseres for vækstreguleringsmidlerne Topstar eller 
Terpal kan man vælge at få lavet separate prøver på topskud, 
velvidende at dette skamferer træet alvorligt. Vil man lave rest-
koncentrationsundersøgelser på mindre træer, kan man nøjes 
med at udtage prøver fra 2. grenkrans. Hvis man selv tager prø-
verne kan de sendes med posten til Eurofins Steins Laborato-
rium, Petersmindevej 1, 8362 Hørning. Man kan også få prøven 
afhentet af en af Eurofins samarbejdspartnere for 155 kr. til 550 
kr. alt efter placering i landet, tidspunkt for booking og tidsrum 
prøven ønskes afhentet i. Eurofins tilbyder også at foretage prø-
vetagningen for 500 DKK per time samt 3,80 DKK per km. Og 
hvis der for eksempel er krav om at prøven foretages af uvildige, 
er dette en mulighed. 

Analysen
Alle de stoffer, der er vist i tabel 1, bliver der analyseret for, men 
som beskrevet i den foregående artikel, analyseres der for langt 
flere aktivstoffer. I vores rabataftale med Eurofins tilbydes tre 
forskellige standardpakker: en pesticid-screening til 2070 kr., 
en NAA-analyse til 840 kr. eller en analyse for glyphosat og 
AMPA (nedbrydningsprodukt fra glyphosat) til 840 kr. Pesticid-
screeningen er den grundlæggende, derudover kan Glyphosat 
og AMPA tilvælges samt NAA (Topstar) tilvælges. 

Vinddrift
Som beskrevet kan der forekomme vinddrift fra naboarealer. 
Der er tidligere blevet fundet rester fra boxer (prosulfocarb) i 
en juletræskultur, som aldrig havde været sprøjtet med boxer, 
og dette var en følge af vinddrift fra nærtliggende landbrugs-
arealer. Hvis man har mistanke om, at der sker en vinddrift af 
sprøjtemidler fra naboarealer til ens egne arealer, kan en sådan 
også påvises ved en restkoncentrationsprøve. Vinddrift fra na-
boarealer kan mindskes ved at plante læhegn.

konklusion
Grænseværdier af restkoncentrationer i fødevarer kan bruges 
som sammenligningsgrundlag. En oversigt over alle midler kan 
findes i ”EU Pesticides database”. De lovlige midler er typisk hur-
tigt nedbrydelige midler, og som udgangspunkt vil de kun kunne 
findes i meget lave koncentrationer ved prøvetagning i oktober/
medio november. Midler som tidligere er blevet anvendt på are-
alet, men som nu er ulovlige, findes højst sandsynligt ikke i jule-
træerne. Du kan læse mere om rabatordningen med Eurofins om 
restkoncentrationer på vores hjemmeside under medlemsservice. 
Kun medlemmer får rabat på restkoncentrationsundersøgelser. 
http://www.christmastree.dk/medlemsservice/rabatordninger/
restkoncentrationsproever.aspx. 

Handelsnavn Aktivstof

Boxer Prosulfocarb

Eagle Amidosulfuron

Fusilade Max Fluzifob-P-butyl

Focus Ultra Cycloxydim

kerb 400 Propyzamid

Logo Foramsulfuron/iodosulfuron

Matrigon Clopyralid

Metaxon m.fl. MCPA

Pistol Diflufenican/Glyphosat

Quartz/Legacy Diflufenican

Roundup Bio m.fl. Glyphosat

Reglone Diquat dibromid

titus Rimsulfuron

Cyperb 100 Cypermethrin

Fastac 50 Alfacypermethrin

karate Lambda-cyhalothrin

Sumi-Alpha Esfenvalerat

Atrazin Atrazin

terbuthylazin Interterbuthylazin

Velpar Hexazinon

Simazin Simazin

karmex Diuron

Basta Glufosinat-ammonium

Tabel 1. Pesticider der analyseres for.
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